Of. nO101763-SEMAD/DGD/JE

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 22 de outubro de 2020

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: RESPONDE REQUERIMENTO N° 787/2020

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria do Vereador Felipe Kuhn Braun, encaminhar, em anexo, resposta através do

Oficio n° 75512020-SMS, expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

Atenciosamente,

) 3 ~4.

-
www.novohamburgo.rs.gov.br

Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Gula Lopes, [,201 - B. Canudos - 935[,8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3097.9[,00
Contribua com o Fundos Munlcipais do C~lança e Adoiescent(O'~dou dos Dlmlto5 e CidClda"io do Icloso

DO!~Sangue, Doe Órgãos, Doe Medulo Ó:,:s.ea. SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Of. n0755/2020 - SMS

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 20 de outubro de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
GÉRSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta ao requerimento n° 787/2020

Senhor Presidente,

Vimos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento n0

787/2020, de autoria do Nobre Vereador Felipe Kuhn Braun, provisoriamente protocolado
sob o n° 044/2020, informar:

Conforme já informado ao Nobre Vereador no requerimento anterior, a

Secretária Municipal de Saúde possui veículo (van) devidamente adaptado para transporte de

pacientes com necessidades especiais para locomoção dentro do município e arredores,

assim como possui contrato ativo (104/2020) com a empresa Golden Tour para transportes

com van adaptada ao município de Porto Alegre.

Quanto ao questionamento sobre o não atendimento de pacientes que

necessitam desse meio de transporte, informamos que todos que solicitaram o mesmo
através da SMS foram devidamente atendidos.

Com relação as informações apuradas pela assessoria do Nobre Vereador,
temos as seguintes considerações:

a) Para que possamos prestar informações ou responder questionamentos a

SMS necessita ser oficiada, assim como também se pronuncia apenas de forma oficial

através do titular da pasta, ou seja, o Secretário Municipal de Saúde.

b) Quanto as informações prestadas por servidores desta secretaria de

qualquer forma que não a oficial, para que possa ser apurada sua veracidade, é necessário

saber quem as prestou, através da devida identificação ou, pelo menos, do nome completo
do mesmo.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. [,201 - B. Canudos - 935[,8-013 I Novo Hamburgo _ RS _ Fone, (51) 3097.9[,00

Contribuo com o Fundos Municipais do Criança e Adolescente e/ou dos Díreitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

c) Em nenhum momento foi informado por esta secretaria, nem ao Vereador

nem a sua assessoria que havia processo Iicitatório em andamento para aquisição de veículo

adaptado, pois a SMS já dispõe de um, dessa forma, temos que informações obtidas por

canais não oficiais devem ser checadas quanto a sua veracidade;

d) Quando os parlamentares dessa respeitosa casa quiserem informações

sobre processos Iicitatórios, as mesmas poderão ser solicitadas, através de Requerimento à
Diretoria de Compras e Licitações.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, L,201 - B. Canudos - 935L,8-013 I Novo Hamburgo _ RS _ Fone, (51) 3097.9L,00

Contribua com o Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe Órgàos, Doe Medula Ósseo,. SAL VE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br